
                                                                            

 COMUNE DI CATANIA    
                                                                                                                                                                 

Determina Dirigenziale
CULT - DIREZIONE CULTURA

 

Num.  A15/CULT/  emessa in data    

OGGETTO:  PO  FESR  SICILIA  2014-2020  -  AZIONE  6.7.1  –  PROGETTO  “TOUR  DI 
SUGGESTIONI  STORICHE  NEL  FOSSATO  DEL  CASTELLO  URSINO” 
PROVVEDIMENTO N.  15/195  DEL 10.08.2023.  PARZIALE MODIFICA DEL 
PROVV. N. 15/294 DEL 7/12/2023. IMPEGNO DI SPESA INCENTIVO AL RUP E 
AL GRUPPO DI LAVORO PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI € 4331,79.

Il Direttore

Visto: 
• il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013 recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 
di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari  
marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che  
abroga  il  Regolamento  (CE)  n.  1083/2006  del  Consiglio,  pubblicato  nella  GUUE  L 347  del 
20.12.2013 (di seguito, il Reg. (UE) 1303/2013); 
• il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17.12.2013 relativo 
al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  e  a  disposizioni  specifiche  concernenti  l'obiettivo 
"Investimenti  a  favore  della  crescita  e  dell'occupazione"  e  che  abroga  il  Regolamento  (CE)  n. 
1080/2006, pubblicato nella GUUE L 347 del 20.12.2013 (di seguito, il Reg. (UE) 1301/2013); 
•  il  Regolamento  delegato  (UE)  n.  480/2014  della  Commissione  del  3.3.2014  che  integra  il 
Regolamento  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  recante  disposizioni 
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, 
sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, pubblicato nella 
GUUE L 138 del 13.5.2014 (di seguito, il Reg. Del. (UE) 480/2014); 
•  il  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  1011/2014  della  Commissione  del  22.9.2014  recante 
modalità di esecuzione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
per quanto riguarda i modelli per la presentazione di determinate informazioni alla Commissione e 
le norme dettagliate concernenti gli scambi di informazioni tra beneficiari e autorità di gestione, 



autorità di certificazione, autorità di audit e organismi intermedi, pubblicato nella GUUE L 286 del 
30.9.2014, pubblicato nella GUUE L 286 del 30.9.2014 (di seguito, il Reg. Es.( UE) 1011/2014); 
•  il  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  821/2014  della  Commissione  del  28.7.2014  recante 
modalità  di  applicazione  del  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  europeo  e  del 
Consiglio per quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione dei contributi  
dei programmi, le relazioni sugli  strumenti  finanziari,  le caratteristiche tecniche delle misure di 
informazione e di comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e memorizzazione 
dei dati, pubblicato nella GUUE L 223, del 29.7.2014 (di seguito, il Reg. Es. (UE) 821/2014); 
• la Decisione della Commissione delle Comunità Europee C(2015) n. 5904 del 17 agosto 2015 che 
ha  approvato  il  Programma  Operativo  della  Regione  Siciliana  (PO  FESR Sicilia  2014/2020  - 
Deliberazione n. 267 del 10 novembre 2015) e tutte le ss.mm.ii.; 
• il Manuale per l'attuazione del PO FESR Sicilia 2014-2020 Delibera n. 103 del 6 marzo 2017 e 
s.m.i.; 
Premesso che 

 con deliberazione  n.  25 del  31/01/2018,  la  Giunta  municipale  ha  approvato  l’intervento 
progettuale  “Tour  di  Suggestioni  Storiche  nel  Fossato  del  Castello  Ursino  attraverso un 
percorso espositivo TFCU Acronimo”, candidato all’avviso pubblico approvato con D.D. n. 
5458 del 06.11.2017 PO FESR Sicilia 2014-2020 – Asse 6, Obiettivo specifico 6.7 Linea di 
Azione 6.7.1.;

 con D.D n. 906 del 29/04/2021 è stato approvato lo scorrimento della graduatoria di cui al 
D.D. n. 2547 del 28.08.2020, relativamente alle operazioni ammissibili ma non finanziate 
per carenze di fondi, fra le quali quella relativa al progetto definitivo denominato Castello 
Ursino - Tour di Suggestioni Storiche nel Fossato del Castello Ursino Valorizzazione del 
Fossato attraverso un percorso espositivo TFCU Acronimo, presentato da codesto Comune 
di Catania, per l’importo di € 300.000,00 a carico del PO FESR 2014-2020 Azione 6.7.1;

 Con D.D.G. 2428 del 24/06/2022 il Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana 
ha ammesso il suddetto progetto al finanziamento del PO FESR 2014-2020 -a valere sulle 
risorse dell'Asse Prioritario 6 ed è stata pertanto firmata la Convenzione con il Comune di 
Catania per l’attuazione del progetto;

 con provv. n. 15/368 del 14/12/2022 è stato approvato il progetto esecutivo, denominato: 
“Castello  Ursino  -  Tour  di  Suggestioni  Storiche  nel  Fossato  del  Castello  Ursino  - 
Valorizzazione del Fossato attraverso un percorso espositivo” , il cui importo complessivo 
ammonta ad € 300.000,00;

Atteso che
• con provvedimento n. 15/398 del 22/12/2022, è stata predisposta opportuna RdO, per lavori 

previsti nell’ambito del progetto denominato: “Tour di Suggestioni Storiche nel fossato del 
Castello Ursino”, da esperirsi secondo il criterio del prezzo più basso, ponendo a b.a. la 
somma di € 213.340,77, oltre € 3.248,84 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso; 

• In data 07/01/2023, si è proceduto alla pubblicazione sul portale Acquistinrete PA.it della 
RdO n. 3385237, aperta a tutti gli operatori economici accreditati al MePA, per il Codice 
CPV: 45454100-5/OG2;

• Con  Provvedimento  15/102/Dir.  del  30/03/2023  il  Direttore  della  Direzione  Cultura  ha 
aggiudicato in via definitiva i lavori a Consorzio Stabile CONCORDIA; 

- ai  sensi  dell’art.  31  del  Dlgs.  50/2016,  con  Provvedimento  n.  15/12/Dir  del 
26/01/2018  la  dott.ssa  Valentina  Noto  è  stata  nominata  Responsabile  Unico  del 
procedimento, per la realizzazione del progetto “OUD OpenUrsinoData”; 

- con  deliberazione  n°  148  del  17/10/2017,  la  Giunta  municipale  ha  approvato  il 
Regolamento comunale per la costituzione e la distribuzione dell'incentivo per le 
funzioni tecniche previsto dall'art. 113 del D.Lgs. 50/2016, aggiornato con il D.lgs. 
56/2017 (correttivo appalti);



- l'incentivo di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. è destinato, sulla base di 
quanto  stabilito  nei  criteri  del  Regolamento  approvato,  alle  figure  professionali 
interne all'Amministrazione;

Considerato che

• con Provvedimento Dirigenziale n. 15/211 del 07/09/2022 si è reso necessario individuare il 
gruppo di lavoro a supporto del Responsabile Unico del Procedimento, costituito da figure 
professionali  di  natura tecnica ed amministrativa che tengano conto delle professionalità 
disponibili all'interno dell'Ente; 

• Con provvedimento n. 15/168 del 4/07/2023 a seguito del pensionamento del rup Piera Vigo 
è stata nominata come rup la dott.ssa Valentina Noto ed integrato il gruppo di lavoro nella 
Direzione Lavori con l’ing. Manuel Metta 

• le figure individuate sono le seguenti: 

1. Ufficio del Responsabile Unico del Procedimento: 

RUP/REO Figura  tecnica  a  supporto  del  Rup Arch.  Piera  Vigo,  Ing.  Raffaele 
Montaperto 

Collaboratore  amministrativo,  con  compiti  di  redazione  atti  amministrativi 
Dott.ssa Valentina Noto 

Collaboratore amministrativo con compiti di assistenza al REO nell’inserimento 
dei dati su Caronte Geom. Giuseppe Barbagallo 

2. Struttura per l’attività amministrativa: 

Programmazione spesa Sig. Moro Giuseppe 

Predisposizione  atti  di  gara  e  procedura  di  affidamento:  Dott.ssa  Valentina 
Pennacchietti 

Assistenza alle procedure di affidamento con funzioni di predisposizione atti di 
gara  per  la  realizzazione  dell’intervento  finanziato  in  conformità  al  progetto 
ammesso e successivo affidamento:  Sig. ra Nunzia Valenti 

3. Direzione Lavori: 

Progettazione esecutiva Arch. Salvo Persano 

Direzione dei Lavori ,  controllo tecnico contabile dell’esecuzione del contratto 
stipulato  dalla  stazione  appaltante,  secondo  quanto  disciplinato  dall’art.111, 
comma  2,  del  D.Lgs.  50/2016,  certificato  di  regolare  esecuzione  Arch.  Salvo 
Persano Ing. Laura Prato, Ing. Manuel Metta 

Collaboratore alla Direzione Lavori Geom. Filippo Cariotti

Preso atto che

- Con provv. n. 15/195 del 10.08.2023 è stato impegnato l’importo di € 4.331,79 
oneri riflessi compresi spettante, per competenze tecniche, al gruppo di lavoro, 
sul  cap. 5213/5 dell’ultimo Bilancio approvato, 2021-2023, competenza 2023;

- Con provv. 15/294 del 7/12/2023 era stata impegnata la somma suddetta per 
giro contabile ai capitoli Cap. 4752/1, Cap. 4752/2, Cap. 4753, così suddivisi: 

Cap. 
4752/1

€ 3274,22 Competenze

Cap. 
4752/2

€ 779,26 Contributi



Cap. 4753 € 278,31 IRAP

-

- Per  mero  errore materiale  la  somma non era stata  accertata  al  cap.  437 di 
entrata;

Atteso che 

Occorre modificare il provv. 15/294 accertando la somma di € 4.331,79 al cap. 
437 di entrata;

- Occorre  regolarizzare la suddetta somma per giro contabile ai  capitoli  Cap. 
4752/1, Cap. 4752/2, Cap. 4753, così suddivisi: 

Cap. 
4752/1

€ 3274,22 Competenze

Cap. 
4752/2

€ 779,26 Contributi

Cap. 4753 € 278,31 IRAP

Atteso che la spesa rientra nel disposto di cui all’art. 183 comma 8 del D.lgs 67/2000; 

Visti gli artt. 107, comma 3 e 183 comma 8 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visto

 il vigente Regolamento di contabilità comunale;
 la legge 190 del 2012;
 il D.l. 33/2013.

Ritenuto per quanto sin qui esposto, che risulta necessario ed indispensabile 
adottare il presente provvedimento

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento che qui si 
intendono integralmente trascritte:

Modificare parzialmente il provv. 15/294 accertando la somma di € 4.331,79 al cap. 
437 di entrata

Impegnare  l’importo di  € 4331,79 con regolarizzazione contabile  con il capitolo di 
entrata 437 - codice 19.01-1.01.01.01.004 ai capitoli Cap. 4752/1, Cap. 4752/2, Cap. 
4753, così suddivisi: 



Cap. 
4752/1

€ 3274,22 Competenze

Cap. 
4752/2

€ 779,26 Contributi

Cap. 4753 € 278,31 IRAP

Gravare la somma complessiva di € 4331,79 sull’impegno n. 5122/2022 sub 1, sub 2 al 
cap. 5213/5 dell’ultimo Bilancio approvato, competenza 2023

Dare  atto altresì  che  la  Direzione  Ragioneria  Generale  provvederà,  a  pagamento 
effettuato, a trasmettere alla scrivente Direzione copia dei mandati di pagamento al fine 
della rendicontazione dei progetti di che trattasi.

Dare atto del rispetto delle prescrizioni di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. N. 
267/2000;

Dare  atto,  ai  sensi  del  Piano  Triennale  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della 
Trasparenza e Piano Antifrode 2022/2024 - Sistema integrato di gestione dei rischi di 
corruzione e frode approvati con delibera di G.M. n. 22 del 23/02/2022, dell’inesistenza 
di conflitti d’interesse a carico dei soggetti coinvolti nella presente procedura;

Trasmettere copia del presente atto all’Albo Pretorio Comunale per la pubblicazione e 
sul sito internet istituzionale ai sensi del D.Lvo 33/2013;

Inserire il presente atto nell’elenco mensile da trasmettere al Gruppo di 
Lavoro per l’attuazione e il controllo successivo della regolarità 
amministrativa.

Il Responsabile del procedimento   

Valentina Noto
(Firmato Elettronicamente il 07/12/2023)

 

 
 

Il Direttore  
 

Visto per la regolarità contabile

 Il Ragioniere Generale



  

  

 
Allegato all'atto 15295 del 07-12-2023 

 
Responsabile: DOTT. PAOLO DI CARO (24 Cultura) 

 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA IMPEGNI DI SPESA 

(ART.153 - Comma 5 - Decreto Legislativo n.267/2000) 
 

PO FESR SICILIA 2014-2020 - AZIONE 6.7.1  PROGETTO "TOUR 
DI SUGGESTIONI STORICHE NEL FOSSATO DEL CASTELLO 
URSINO" PROVVEDIMENTO N. 15/195 DEL 10.08.2023. PARZIALE 
MODIFICA DEL PROVV. N. 15/294 DEL 7/12/2023. IMPEGNO DI 
SPESA INCENTIVO AL RUP E AL GRUPPO DI LAVORO PER UN 
IMPORTO COMPLESSIVO DI € 4331,79. 

DETERMINAZ.DIRIGENZIALE  15295 del 07-12-2023 
immed. eseguibile/esecutiva            

 
Visto  il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 

Visto , in particolare , l`art. 153, comma 5 
Viste  le risultanze degli atti contabili 

 
       S I   A T T E S T A   C H E 

 
Il Capitolo  5213  Art.5 di Spesa a COMPETENZA   

 Cod. Bil.   (05.01-2.02.01.10.005)  Siti archeologici di valore culturale, storico ed artistico 
 Denominato   TOUR DI SUGGESTIONI STORICHE NEL FOSSATO DEL CASTELLO URSINO - 

VALORIZZAZZIONE DEL FOSSATO ATTRAVERSO UN PERCORSO ESPOSITIVO - DIPART DEI BENI 
CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA -  FINANZ. REGIONALE - VEDI CAP. 1033/5 E. (CUP 

D66170043800006) 
 

ha le seguenti disponibilita`: 
 

   Capitolo Intervento 
A1  Stanziamento di bilancio  299.755,00 0,00 
A2 Storni e Variazioni al Bilancio al 11-12-2023  + 0,00 0,00 
A Stanziamento Assestato = 299.755,00 0,00 
B Impegni di spesa al 11-12-2023  - 0,00 0,00 
B1 Proposte di impegno assunte al 11-12-2023  - 0,00 0,00 
C Disponibilita` (A - B - B1) = 299.755,00 0,00 
D Impegno 5122/2022 del presente atto - 299.755,00 299.755,00 
D1 Variazioni apportate successivamente - 0,00 0,00 
E Disponibilita` residua al 11-12-2023 (C – D – D1) = 0,00 0,00 

 
 
 
 

Importo impegno 5122/2022 al  11-12-2023  299.755,00 
Sub-impegni già assunti al  11-12-2023 - 295.423,21 
Sub-impegno 5  del presente atto - 4.331,79 
Disponibilità residua = 0,00 
 

Fornitore:  
 

Parere sulla regolarita` contabile e attestazione 
copertura finanziaria  

 Parere sulla regolarita` tecnica 

“Accertata la regolarita` contabile, la disponibilita` sulla 
voce del bilancio, la copertura finanziaria si esprime 
PARERE FAVOREVOLE” (art. 49). 

 “Accertata la regolarita` tecnica dell`atto, per quanto 
di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE” 
(art. 49). 

 
(IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO) 

 
------------------------------------------------------------ 

  
(IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO) 

 
----------------------------------------------------------------- 

 



  

  

 
COMUNE DI CATANIA, li 11-12-2023 

 



  

  

 
Allegato all'atto 15295 del 07-12-2023 

 
Responsabile: DOTT. SSA CLARA LEONARDI 

 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA IMPEGNI DI SPESA 

(ART.153 - Comma 5 - Decreto Legislativo n.267/2000) 
 

PO FESR SICILIA 2014-2020 - AZIONE 6.7.1  PROGETTO TOUR 
DI SUGGESTIONI STORICHE NEL FOSSATO DEL CASTELLO 
URSINO PROVVEDIMENTO N. 15/195 DEL 10.08.2023. PARZIALE 
MODIFICA DEL PROVV. N. 15/294 DEL 7/12/2023. IMPEGNO DI 
SPESA INCENTIVO AL RUP E AL GRUPPO DI LAVORO PER UN 
IMPORTO COMPLESSIVO DI euro 4331,79. 

DETERMINAZ.DIRIGENZIALE  15295 del 07-12-2023 
immed. eseguibile/esecutiva            

 
Visto  il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 

Visto , in particolare , l`art. 153, comma 5 
Viste  le risultanze degli atti contabili 

 
       S I   A T T E S T A   C H E 

 
Il Capitolo  4753  Art.0 di Spesa a COMPETENZA   

 Cod. Bil.   (19.01-1.02.01.01.001)  Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 
 Denominato   INCENTIVI TECNICI ART 113 - IRAP - DIREZIONE POLITICHE COMUNITARIE - 

TRASFERIMENTO UE - VEDI E. CAP. 437 
Protocollo 8364  del 07-12-2023 

ha le seguenti disponibilita`: 
 

   Capitolo Intervento 
A1  Stanziamento di bilancio  21.405,12 0,00 
A2 Storni e Variazioni al Bilancio al 11-12-2023  + 0,00 0,00 
A Stanziamento Assestato = 21.405,12 0,00 
B Impegni di spesa al 11-12-2023  - 14.379,08 0,00 
B1 Proposte di impegno assunte al 11-12-2023  - 0,00 0,00 
C Disponibilita` (A - B - B1) = 7.026,04 0,00 
D Impegno 5083/2023 del presente atto - 278,31 278,31 
E Disponibilita` residua al 11-12-2023 (C – D) = 6.747,73 0,00 

 
Fornitore:  

 
 
 

Parere sulla regolarita` contabile e attestazione 
copertura finanziaria  

 Parere sulla regolarita` tecnica 

“Accertata la regolarita` contabile, la disponibilita` sulla 
voce del bilancio, la copertura finanziaria si esprime 
PARERE FAVOREVOLE” (art. 49). 

 “Accertata la regolarita` tecnica dell`atto, per quanto 
di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE” 
(art. 49). 

 
(IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO) 

 
------------------------------------------------------------ 

  
(IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO) 

 
----------------------------------------------------------------- 

 
 

COMUNE DI CATANIA, li 11-12-2023 
 



  

  

 
Allegato all'atto 15295 del 07-12-2023 

 
Responsabile: DOTT. SSA CLARA LEONARDI 

 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA IMPEGNI DI SPESA 

(ART.153 - Comma 5 - Decreto Legislativo n.267/2000) 
 

PO FESR SICILIA 2014-2020 - AZIONE 6.7.1  PROGETTO TOUR 
DI SUGGESTIONI STORICHE NEL FOSSATO DEL CASTELLO 
URSINO PROVVEDIMENTO N. 15/195 DEL 10.08.2023. PARZIALE 
MODIFICA DEL PROVV. N. 15/294 DEL 7/12/2023. IMPEGNO DI 
SPESA INCENTIVO AL RUP E AL GRUPPO DI LAVORO PER UN 
IMPORTO COMPLESSIVO DI euro 4331,79. 

DETERMINAZ.DIRIGENZIALE  15295 del 07-12-2023 
immed. eseguibile/esecutiva            

 
Visto  il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 

Visto , in particolare , l`art. 153, comma 5 
Viste  le risultanze degli atti contabili 

 
       S I   A T T E S T A   C H E 

 
Il Capitolo  4752  Art.2 di Spesa a COMPETENZA   

 Cod. Bil.   (19.01-1.01.02.01.001)  Contributi obbligatori per il personale 
 Denominato   NCENTIVI TECNICI ART 113 - CONTRIBUTI - DIREZIONE POLITICHE COMUNITARIE - 

TRASFERIMENTI UE - VEDI E. CAP. 437 
Protocollo 8364  del 07-12-2023 

ha le seguenti disponibilita`: 
 

   Capitolo Intervento 
A1  Stanziamento di bilancio  68.223,05 0,00 
A2 Storni e Variazioni al Bilancio al 11-12-2023  + 0,00 0,00 
A Stanziamento Assestato = 68.223,05 0,00 
B Impegni di spesa al 11-12-2023  - 40.261,45 0,00 
B1 Proposte di impegno assunte al 11-12-2023  - 0,00 0,00 
C Disponibilita` (A - B - B1) = 27.961,60 0,00 
D Impegno 5082/2023 del presente atto - 779,26 779,26 
E Disponibilita` residua al 11-12-2023 (C – D) = 27.182,34 0,00 

 
Fornitore:  

 
 
 

Parere sulla regolarita` contabile e attestazione 
copertura finanziaria  

 Parere sulla regolarita` tecnica 

“Accertata la regolarita` contabile, la disponibilita` sulla 
voce del bilancio, la copertura finanziaria si esprime 
PARERE FAVOREVOLE” (art. 49). 

 “Accertata la regolarita` tecnica dell`atto, per quanto 
di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE” 
(art. 49). 

 
(IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO) 

 
------------------------------------------------------------ 

  
(IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO) 

 
----------------------------------------------------------------- 

 
 

COMUNE DI CATANIA, li 11-12-2023 
 



  

  

 
Allegato all'atto 15295 del 07-12-2023 

 
Responsabile: DOTT. SSA CLARA LEONARDI 

 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA IMPEGNI DI SPESA 

(ART.153 - Comma 5 - Decreto Legislativo n.267/2000) 
 

PO FESR SICILIA 2014-2020  ASSE 6, OBIETTIVO SPECIFICO 6.7 
LINEA DI AZIONE 6.7.2.  AVVISO SU G.U. N. 55 DEL 15/12/2017 - 
SOSTEGNO ALLA DIFFUSIONE DELLE CONOSCENZE E ALLA 
FRUIZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE, MATERIALE E 
IMMATERIALE, ATTRAVERSO LA CREAZIONE DI SERVIZI E/O 
SISTEMI INNOVATIVI E LUTILIZZO DI TECNOLOGIE AVANZATE. 
PROVVEDIMENTO N. 15/195 DEL 10.08.2023. IMPEGNO DI SPESA 
INCENTIVO AL RUP E AL GRUPPO DI LAVORO PER UN IMPORTO 
COMPLESSIVO DI euro 4331,79. 

DETERMINAZ.DIRIGENZIALE  15295 del 07-12-2023 
immed. eseguibile/esecutiva            

 
Visto  il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 

Visto , in particolare , l`art. 153, comma 5 
Viste  le risultanze degli atti contabili 

 
       S I   A T T E S T A   C H E 

 
Il Capitolo  4752  Art.1 di Spesa a COMPETENZA   

 Cod. Bil.   (19.01-1.01.01.01.004)  Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missi 
 Denominato   INCENTIVI TECNICI ART 113 - COMPETENZE - DIREZIONE POLITICHE COMUNITARIE - 

TRASFERIMENTI UE - VEDI E. CAP. 437 
Protocollo 8364  del 07-12-2023 

ha le seguenti disponibilita`: 
 

   Capitolo Intervento 
A1  Stanziamento di bilancio  190.371,83 0,00 
A2 Storni e Variazioni al Bilancio al 11-12-2023  + 0,00 0,00 
A Stanziamento Assestato = 190.371,83 0,00 
B Impegni di spesa al 11-12-2023  - 169.165,70 0,00 
B1 Proposte di impegno assunte al 11-12-2023  - 0,00 0,00 
C Disponibilita` (A - B - B1) = 21.206,13 0,00 
D Impegno 5081/2023 del presente atto - 3.274,22 3.274,22 
E Disponibilita` residua al 11-12-2023 (C – D) = 17.931,91 0,00 

 
Fornitore:  

 
 
 

Parere sulla regolarita` contabile e attestazione 
copertura finanziaria  

 Parere sulla regolarita` tecnica 

“Accertata la regolarita` contabile, la disponibilita` sulla 
voce del bilancio, la copertura finanziaria si esprime 
PARERE FAVOREVOLE” (art. 49). 

 “Accertata la regolarita` tecnica dell`atto, per quanto 
di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE” 
(art. 49). 

 
(IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO) 

 
------------------------------------------------------------ 

  
(IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO) 

 
----------------------------------------------------------------- 

 
 

COMUNE DI CATANIA, li 11-12-2023 
 



  

  

 
Allegato all'atto 15295 del 07-12-2023 

 
COMUNE DI CATANIA, li  11-12-2023 

 
Responsabile: ING. FABIO FINOCCHIARO (37.1 Direzione Politiche comunitarie) 

 
 

PO FESR SICILIA 2014-2020 - AZIONE 6.7.1  PROGETTO TOUR 
DI SUGGESTIONI STORICHE NEL FOSSATO DEL CASTELLO 
URSINO PROVVEDIMENTO N. 15/195 DEL 10.08.2023. PARZIALE 
MODIFICA DEL PROVV. N. 15/294 DEL 7/12/2023. IMPEGNO DI 
SPESA INCENTIVO AL RUP E AL GRUPPO DI LAVORO PER UN 
IMPORTO COMPLESSIVO DI euro 4331,79. 

DETERMINAZ.DIRIGENZIALE  15295 del 07-12-2023 
immed. eseguibile/esecutiva            

 
Visto  il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 

Visto , in particolare , l`art. 153, comma 5 
Viste  le risultanze degli atti contabili 

 
       S I   A T T E S T A   C H E 

 
Il Capitolo  437  Art.0 di Incasso a COMPETENZA   

 Cod. Bil.   (2.01.05.01.999)  Altri trasferimenti correnti dall`Unione Europea 
 Denominato   REGOLARIZZAZIONI INCENTIVI TECNICI UE - VEDI CAPP. 4752/1 - 2 - 4753 SPESA 

 
ha le seguenti disponibilita`: 

 
   Capitolo Risorsa 
A1  Stanziamento di bilancio  280.000,00 0,00 
A2 Storni e Variazioni al Bilancio al 11-12-2023  + 0,00 0,00 
A Stanziamento Assestato = 280.000,00 0,00 
B Accertamenti al 11-12-2023  - 223.806,23 0,00 
C Disponibilita` (A - B) = 56.193,77 0,00 
D Accertamento 3320/2023 del presente atto - 4.331,79 4.331,79 
E Disponibilita` residua al 11-12-2023 (C – D) = 51.861,98 0,00 

 
Cliente:  

 
 
 
 
 

COMUNE DI CATANIA, li 11-12-2023 
 


